¶. 3. Volentes, & ita declarantes, quod nedum dicti Ordinis regulares personæ contrafacientes, verum etiam eorum quomodolibet, directè vel indirectè fautores & consultores, easdem penas eo ipso omnino incurvant.

¶. 4. Decernentes irritum & inane quicquid secus suum per his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentati.

¶. 5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robustatis statutis & consuetudinibus, priuilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis, quibus omnibus, eorum tenores

extenso ad

fautores.

derogato

decreta

irritant.

ac si de verbo ad verbum exprimerentur, & insererentur presentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat ad effectum presentium specialiter & expressè derogamus, etenimque conteritis quibuscumque.
¶. P. dñs. 1.
die 15. Febr.
Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Pilato, die 25. Febr. 1593. Pontificatus Nostræ Anno secundo.

CXX. Protomedici, & Collegii Physicorum de Vrbe jurisdictione & facultates.

De his habes etiam sup. in confit. 19. Iulii III. Meritis, lib. 1. & Greg. XIII. confit. 40. In Apostolica, & in Pauli V. confit. 71. §. 25.

¶. P. dñs. 1. CLEMENS PAPA VIII.
Ad perpetuam rei memoriam.

Quodlibet. Quo viri qui tum salubribus Artis Medicæ præceptis, & singulare methodo, tum diuturna experientia, quæ ubique placidum valet, sapienter instruti in mendacis humanis corporibus occupantur, & ab eis in hac alma Vrbe & omnibus status nostri Ecclesiastici Civitatib. infirmitates omnes depellere continuò procurant, sanitati & incolumitati hominum consilentes, quibuscumque difficultatibus superatis, id ipsum faciliter & promptius exequi, & operari valent, privilegia per Romanos Pontifices prædecessores nostros illis concessa conservanda, ac per eos desuper statuta & ordinata, ut inviolabiliter observentur, confirmanda esse judicamus, prout melius totius Reipublicæ valetudini novimus expedire.

Sixtus IV. (caecus bullæ) Sanè dilecti filii Sigismundus Brumanus Cremonensis, Artium & Medicinae Doctor, ac Romani Collegii pariter Artium & Medicinae Doctorum Prior, ac dictæ Vrbis & totius Status Ecclesiastici Protomedicus Generalis, necnon Antonius Portus Firmianus, & Odoardus Lopius Romanus, pariter Artium & Medicinae Doctores præficiari, tam suo quām ipsius Collegii nominibus Nobis nupet exponi fecerunt, quod alius postquam fel. rec. Sixtus Papa Quartus prædecessor noster, nonnulla pertunc existentes Protomedicum & Priorem ac Collegium hujusmodi, ad obviandum erroribus qui in Arte Medicinae à plerisque qui sibi nomen Medici usurpabant, committebantur, ac periculis mortis quæ sepiissimum in infirmis inde sequebantur, statuta, & ordinata perpetuo approbaverat, & confirmaverat.

Clementis VII. illa & alia de novo statuta confirmatis, & ipso ac alia prædicta ac statuta per tunc existentes Protomedicum & Collegium hujusmodi de novo statuta & ordinata, quæ suis sub plumbo confitatis literis de verbo ad verbum inseri voluit, quām recordantur mem. Julius III. Pius IV. Pius V. & Greg. XIII. Romani Pontifices, etiam prædecessores nostri, ea omnia Collegio tria etiam perpetuo confirmaverant & approbaverant, ac per omnes & singulos artis Medicinae hujusmodi professores Aromatarios, in Vrbe ac toto statu hujusmodi commorantes, ac alios quos illa concernebant, inviolabiliter observare mandavabant, ac quamplura gratias, facultates, cōcessiones, privilegia, & industa Protomedico, Priori, & Collegio prædictis, tam super approbatione Physicorum & Chirurgorum, ac Aromatariorum in Vrbe, & aliis Civitatis, terris, & locis S.R.E. subjectis, ac examine simplicium, vel compositorum medicinalium humanis corporibus exhibendorum, ac Aromatariorum medicinalis exercitio, quām super facultate & potestate promovendi ad magisterii vel Doctoratus gradum, illorūque insignia dandi, necnon jurisdicione Protomedici & Collegii prædictorum cognoscendi quæcumque causas civiles & criminales eorum, ac Aromatariorum, aliorūque mederi seu medicinalia cujuscumque generis fuerint, tradere & exhibere volentium exercitium conceruentia, privative etiā quoad alia tribunalia quæcumque, ac procedendi contra quæcumque inobedientes, etiam ad pecuniarias, aliasque pœnas, necnon visitandi & corrugandi quæcumque Aromatariorum, eorumque Aromatariorum in Vrbe, & toto statu Ecclesiastico hujusmodi, ut præfertur existentes, ac ad id

Commissarios, aliosque deputatos destinandi & depusandi, ac denique omnia & singula in præmissis necessaria statuendi, faciendo, ordinandi, & exequendo similiter per periodum concellerant.

§. 3. Protomedicus, & Prior, ac Consiliarii, & Collegium hujusmodi decori & utilitati ipsius Collegii, ac incolatum Vrbis, & status hujusmodi incolumentum, quantum in eis est studentes, aniqua statuta prædicta, prout tempotum ratio ex postulat in melius reformatum, aliaque de novo super præmissis, ac aliis debitum exercitium Artis hujusmodi, necnon felix ipsius Collegii regimen consecutaria & disponens, ac alias salubritas & honesta edidissent, prout in singulis ipsorum Prædecessorum literis desuper confessis ac statutis pleniū continetur.

§. 4. Cum autem Protomedicus & Collegium prædictum cupiant literas prædictas, ac singula statuta hujusmodi pro illorum subsistencia firmiori per Nos perpetuò approbari & confirmari, Nobis humiliter supplicati fecerunt, quatenus eorum desiderio hujusmodi annuere, aliaque in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaramur.

§. 5. Nos igitur, quæ fidelium quotilibet vota, præsertim saluti & incolumenti Nobis subditorum conscientia, ad exauditionis gratiam libenter admittimus, ac attendentes statuta de novo edita prædicta non nisi pro bono regimine & salubri direktione dicti Collegii horum temporum, ita suadente ratione facta fuisse, ipsumque Collegium, ac illius singulares personas que pro universali hominum salute continuò laborant, specialibus quoque favoribus & gratiis prosequi volentes, ac singularem literarum & statutorum hujusmodi tenores, etiam veriores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur & insererentur presentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, singulas literas prædictas ac statuta per Protomedicum & Collegium hujusmodi condita atque edita, ac omnia & singula in eis contenta, ac inde sequuta & sequenda quæcumque, Apostolica auctoritate tenore presentium, quatenus licet, & honesta, & sacris Canonibus & decretis Concilii Tridentini contraria non sint, perpetuò approbamus & confirmamus, illisque perpetua & inviolabilis firmatio robur adjicimus, omnesque & singulos juris & facti, aliosque defecus, si qui intervenierint in eisdem, supplementus, eaque omnia & singula ab omnibus quos illa concernunt & concernere poterunt quomodolibet in futurum, similiter perpetuò & inviolabiliter observari, ac ad illorum omnium observationem omnibus juris & facti remedii cogi, & compelli posse.

§. 6. Decernentes sic & non aliter per quoscumque iudices quavis auctoritate fungentes, etiam S.R.E. Cardinales, etiam de latere Legatos, & caesarum Palatii Apostoli Audidores, ac singularum provinciarum, Civitatum Terrarum, & locorum dicti status Ecclesiastici Vicelegatos, Gubernatores, Potestates, & alios Iudices, sublati eis & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & diffiniri debere, irritum quoque & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

§. 7. Et nihilominus dilecto filio moderno, & pro tempore existenti Curia caesarum Camere Apostolica generali Auditori per presentes committimus & mandamus, quatenus per se vel alium, seu alios Protomedico & Collegio prædictis in præmissis efficacis defensionis praefidio assistens, faciat auctoritate nostra presentes ac singulas literas & statuta hujusmodi perpetuò & inviolabiliter observare. Contradictores quolibet & rebellis, ac præmissis non parentes, per sententias & censuras Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias poenas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compensando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstantibus similibus mem. Bonifacii Papæ VIII. similiiter prædecessoris nostri de una, & Cœcili generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium ad iudicium non trahatur, aliaque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis que dicti Prædecessores in singulis eorum litteris voluerunt,

CLEMENS OCTAVUS.

169

voluerant non obstar, contrariis quibuscumque, aut si Aromaticis & aliis predicis, vel quibusvis alias communiter, aut divisione ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non posset per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 10. Novemb. 1593. Pontificatus nostri anno 2.

CXXL. *Facultas Congregationis Clericorum Ministrantium infirmis, recipiendi Novitios ad habendum, non expectato Capitulo generali, nec provinciali.*

Ipsam Congregationem primo approbavit Sixtus V. in sua conf. 25. Ex omnibus, lib. 2. ubi alia notavi.

C L E M E N S P A P A VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

ASSIDUS pietatis & charitatis opera, quæ dilecti filii Prepositus & Clerici aliqui religiosi Congregationis Ministrantium Infirmis circa infirmorum tum corporalem, tum spiritualem curam accepimus, continuo exercent, merito nos inducunt, ut eorum Religiosis conservationi & augmento libenter prospiciamus.

§.1. Proinde supplicationibus eorum Nobis nomine humiliter possestis inclinati, ac de Venerabilium fratum nostrorum Cardinalium Congregationis super Consultationibus Episcoporum, & regularium deputatae Praesitorum sententia, dictis praeposito & religiosis perpetuo concedimus & indulgemus, ut in qualibet eorum domo ubique locorum existentes, ites ex antiquioribus Patribus à Capitulo Conventuali deputari possint, qui eandem habeant facultatem & potestatem in admittendis Novitios, quæ commissa fuit Capitulis generalibus & provincialibus, aliquis deputandis juxta constitutionem super novitiorum receptione a fel. rec. Sixto Papa V. prædecessore nostro editam sub Dat. sexto Kal. Decembris, anno tertio, & alteram ejus declarationem sub Dat. 12. Kal. Novembris anno quarto ejus Pontificatus, dummodo in reliquis earundem constitutionum formam servent. Ad hocque plenam & amplam dictis deputatis facultatem & auctoritatem impetrantur.

§.2. Non obstantibus prædicti Sixti V. & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 31. Martii 1594. Pontificatus Nostri Anno tertio.

CXXII. *Contra edentes, vel utentes aliis Litaniis, quam hic approbatis, vel à Congregatione Sacrorum rituum approbandis.*

Dato dñi D. De hac Congregatione habes constitut. 74. Sixti V. Immensa, lib. 2. Congreg. V.

SANCTISSIMUS Dominus noster Clemens Papa VIII. quoniam multi hoc tempore, privati etiam homines, pretextu alenda devotionis novas quotidie Litanias evulgant, ut jam prope innumerabiles forma Litaniarum circumferantur, & in nonnullis ineptæ sententiaz, in aliis (quod gravius est) periculosa, & errorem sapientes inveniantur, pro solicitudine sua pastorali providerere volens, ut animarum devotio, Deique, ac Sanctorum invocatione, sine ullius detinenti spiritualis periculo foveatur.

§.1. Præcipit, & mandat, ut retentis antiquissimis, & communibus Litaniis, quæ in Breviariis, Missalibus, Pontificalibus, ac Ritualibus continentur, necnon Litaniis de B. Virgine, quæ in Sacra Ade Lauretana decantari solet, quicunque alias Litanias edere, vel jam editis in Ecclesiis, sive Oratoriis, sive Processionibus uti volunt, eas ad Congregationem Sacrorum titum recognoscendas, & si opus fuerit, cortigendas mittere teneantur, neque sine licentia & approbatione prædictæ Congregationis eas in publicum edere, aut publicè recitare præsumant, sub pena (ultra peccatum) arbitrio Ordinarii, & Inquisitoris severè infligendis.

Bulliar. Magni Tom. III.

§.2. Prædictis Decretum factum fuit in generali Congregatione Sancte Romane & Universalis Inquisitionis habita in Palatio Apostolico in Monte Quirinali, coram predicto Sandissimo Domino nostro, & Illustrissimis & Reverendissimis Dominiis S.R.E. Cardinalibus adversus hereticam pravitatem generalibus Inquisitoribus, vii. Idus Septembris, Anne à Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1601. Quintilianus Adrianus Not.

Dicitur. Post. Ann. 1601. dicitur. 6. Sept.

Approbatio, & nova institutio Congregationis Clericorum secularium in communione viventium, sub invocatione B. MARIAE dudum ab Alexander Episcopo Lucano, in ea Civitate erecta cum Indulctorum concessione, & facultate alia ubique loca recipiendi.

Hanc ipsam Congregationem, Mariæ Dei Congregationem de cetero nuncupari voluit Paulus V. in ejus confit. 81. Inter Pastoralis, ubi regimen quoque Scholarum Piarum ad pauperes erudiendos erectorum & erigendarum eidem Congregationi perpetuo delegavit.

C L E M E N S P A P A VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

EX quo divina Majestas ad Pastoralis officii fastigium Nos quanquam immertos evehit, illa quantum in nobis semper fuit superno auxilio fructi facere conati sumus, ut Confraternitates seu Societates, aut Congregationes, quæ ad divini cultus augmentum & animarum salutem instituta sunt, & in observatione institutorum suorum pie & religiose persistunt, magis quotidie in illo suo pio & sancto proposito confirmarentur.

§.1. Cum itaque, sicut accepimus, Venerabilis frater Alexander Episcopus Lucanus iamdudum Confraternitatem seu Societatem, aut Congregationem Clericorum secularium & laicorum in communione viventium, sub invocatione & vexillo B. & Gloriolæ, semperque Virginis MARIAE, in Ecclesia Sancte Mariae Curtis Olandigorum Lucan. exercerit, ac dicta Confraternitas seu Congregationis Confratribus, ut unum ex eis qui alius praefulet, ac rerum & bonorum ipsius Confraternitatis, seu Congregationis curam & administrationem gereret, cuique ipsi Confratres parere tenerentur, eligere, ac constitutiones per eum approbandas condere possent, facultatem concesserit, prout in patentibus literis ipsius Alexandri Episcopi de anno Domini millesimo quingentesimo octauagessimo tertio desuper effectis plenius contineri dicitur, ac ejus Confraternitatis, seu Congregationis Confratres Sacramentorum ecclesiasticorum administratione, divini verbi predicatione, & aliorum bonorum operum exemplo proximum juvare totis viribus contendant.

§.2. Nos ut ipsi Confratres in suo laudabili proposito magis confoveantur, & ad hujusmodi pia & sancta opera exercenda promptiores reddantur, ac fructus quos in Vicina. Domini plurimos habentus & maturos ac dulces locatori Domino obtulerunt, eosdem longè dulciores & matuiores ac ubiores in posterum offerant, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine creationem Confraternitatis, seu Societas aut Congregationis Clericorum secularium, in dicta Ecclesia ab eodem Alexandre Episcopo, ut praesertim factam, neconon omnia & singula in dictis patentibus litteris erectionem hujusmodi concernentibus, quotrum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus haberi volumus pro expressis, contenta & inde secuta quacumque, Apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus & confirmamus, illisque perpetuæ & inviolabilis firmatis robur adjicimus, ac omnes & singulos, tam juris quam facti, & solemnitatum in eis forsitan omissarum defelctus, si qui intervenierint in eisdem, supplimus.

§.3. Et nihilominus eandem Confraternitatem in facultatem invocatione ejusdem B. MARIAE Virginis, cum eisdem regulis, institutis, & facultatibus in dicta Ecclesia auctoritate & tenore præmissis perpetuè erigimus & instituimus.

§.4. Necnon nunc & pro tempore existentibus Recediti.

P. Oct.

PAVLVS QVINTVS.

LEO XI. PONT. CC XXXVI.
ANNO DOMINI MDCV.

Eo Undecimus Florentinus, Alexander Medicus Lantea dictus, Episcopus Cardinalis Praenestinus. Creatus Anno Domini 1605. die primo Aprilis: Coronatus die 18. ejusdem mensis, & anni. Vixit dies vixinti septem. Nullos creavit Cardinales. Obiit die 27. Aprilis ejusdem anni. Corpus ejus sepultum fuit in Basilica Principis Apostolorum. Vacavit Sedes dies 18.

PAVLVS V. PONT. CC XXXVII.
ANNO DOMINI MDCV.

Paulus V. Camillus Burghelius anno 1552. Romae natus anno Domini 1552. Patre Marco Antonio Patrino Senensi, tit. S. Chrysogoni Presb. Card. Creatus die XV. Coronatus die 28. Maii 1605. Creavit Card. 60. Sedit annos 15. menses 8. dies tredecim. Obiit anno sal. M.DC.XXI. die 28. Januarii. Sepultus in Basilica Principis Apost. deinde translatus fuit ad S. Matiam Majorem. Bullarii Magni Tom. III.

rem, in Sacello à le magnificissime extrusso. Vacavit
Sedes dies undecim.

Jubilæi indicatio, ad divinam opem pro salutari Ecclesiæ Catholice regimine, & præsentibus necessitatibus implorandam.

Hujusmodi jubila cum Romani Pontifices indicare conseruerunt, eorum tamen constitutiones prætermisi, huc sola pro exemplari contentus, ultra aliam Sixti V. que est sup. lib. 2. Virorum, n. 1.

Similes Indicationes vide ob eandem causam factas à Greg. XV. in Const. 2. Spiritus, infr. tom. 4. & à S.D.N. Urban. VIII. sub forma tamen Orationis quadraginta Horarum, in const. 7. Aeternus, infr. d. tom. 4.

PAVLVS EPISCOPVS, 1605.
Servus Servorum Dei: Universis Christi fidelibus, ad quos præsentes literæ pervenerint, Salvæm & Apostolicam benedictionem.

Uod in omni vita summis votis à totius bonitatis auctore Deo semper optavimus, ut universæ cogitationes & actiones nostræ singulari ejus benignitate profectæ in viam æterni beneplaciti sui dirigerentur, & non ad alicujus privati, vel temporalis boni communitatem, sed ad communis & æternæ beatitudinis felicitatem, divina favente gratia perducerentur, id hoc tempore, quo immensa illius largitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, nos nihil hujusmodi cogitantes, in hoc supremo dignitatis Apostolicæ gradu, nullis nostris meritis, sed sola miseratione sua, & admirabili prævidetia collucavit, suppliciter ab eo postulandum duximus, ut in difficillimo munere obeundo, virium nostrarum imbecillitatem auxiliū sui virtute sustentare ac tueri velit.

Causa huius
i. d. 4. 200
tabulari.

§. 1. Cum enī in ea curarum mole in qua versamur, tum ob terum quæ nos circumdant, multitudinem, tum ob negotiorum quibus urgemur, difficultatem, plane cognitum non habeamus quid gradianur, & unde initium sumamus, aut quid agere debeamus, id nobis consilii superest, atque hoc solum habemus residui, ut oculos nostros ad eum dirigamus, qui tunc maximè cum opus est, summis in difficultatibus super dominum David, hoc est super nos & cæteros Ecclesiastum moderatores, & super habitatores Hierusalem, videlicet super fideles ac subditos populos, non solum orationis & precum donas, quibus petita impetrantur, placabilis & benignus effundit, sed cælestis etiam gratia suæ spiritum ac virtutē clargitur, quæ nos Catholicam Ecclesiam cæterarum Matrem & Magistrum, sancte & feliciter regere, & qui in partem sollicitudinis nobiscum vocati sunt, cæteras quoque Ecclesiæ bene administrare, ac tandem desiderata bona consequi, & recte omnia perficere valeamus. Magna est enim vis concordis & perseverantis orationis, præsertim cum & ii qui cæteris præfunt, igne perfectæ charitatis incensis apud Deum pro populo intercedunt, & qui superioris imperio parent, unanimes in spiritu humilitatis, & in animo contrito pro suo Duce ac Rectore deprecantur: nihilque adeo est, quod fideles (si convertantur ad Deum in corde perfecto, & prostrant preces suas in conspectu ejus) communib. votis tandem non obtineant, & jam impetratum diutius non conservent. Sic olim Deus Salomonis in ipso regni sui exordio sapientiam per orationem postulanti ad discernendum judicium, dedit eis sapiens & intelligens. Sic Beatum Petrum Apostolorum Principem, & Christi in Terris Vicarium oratio, quæ ab Ecclesia sine intermissione pro eo fiebat, eripuit de manu Herodis, & de omni expectatione plebis Iudeorum, & Christus Dominus dum cum hominibus converaret, Apostolis suis dixit: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Et si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quancumque petierint, fieri illis à Patre meo, qui in celis est. Jure igitur optimo nos qui nihil aliud in administratione universalis Ecclesiæ nuper nobis commissa spectare debemus, quæ n. ipsius Ecclie

Ecclesie Catholice salutem, Christianorum Principum; hanc & unanimem orationem permoveare cupiamus, ab pacem, totiusque Orbis Christiani tranquillitatem, ut in eadem Urbe initium lumen, solemnes processiones ad hoc onere arduo atque gravissimo sustinendo iis que cu- lejusdem Urbis Basilias, Principis nimirum Apostolorum in pimus, & quibus maxime indigemus, presidiis a Deo qui postulantibus a se sapientiam dat omnibus afflenter, ut confidimus, adjuvemus, & hoc nocti Pontificatus initio quarta & Sabbato indicimus, ad quas Basilias nos cum omnium demissione, & humiliatis mentis & corporis, cum Ven. Fratribus nostris R.E. Cardinalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, atque Episcopis, quos in Romana Curia adesse congerit, ac Christianorum Regum & Principum Oratoribus apud Nos existentibus, aliisque Prelatis atque officiis Romane Curiae, & Magistris Populi Romani, universaque Clero & Populo comitante accedere, dicasque processiones & supplications habere & celebrare decrevimus. Ut vero divina bonitas optata bona suo populo supplicant copiosius largiatur, omnes utriusque sexus Christi fideles in Urbe, & in cunctis Orbis Terrarum Regnis, Dominiis, Regionibus, & locis existentes, per viscera Misericordia Dei nostri hortamur atque obsecramus, ut qui in eadem Urbe dicta hebdomada, vel saltem altera sequente, qui vero ex parte Vrbem fuerint, proponant, aut altera item sequente hebdomada, postquam praesentes littere ibi fuerint publicatae, vel si aliquibus in nocte quavis causa publicatae non fuerint, postquam ad eorum notitiam quocumque modo pervenerint, salutari penitentia sacramento ad prateritae culpas diluendas preparant. Deinde orent, ut nos singulare virtutis sua præsidio tueri, & parés suscepimus, vites nobis sufficere, Ecclesie Catholice fidem longe lateque propagare, impios hereticorum errores undique evellere, & Hungaria Regnum à Turcā armis defendere, eique optatam tranquillitatē restituere dignetur. Et si quidem qui in eadem Urbe fuerint predicas Basilias, sive eorum alteram, quam maluerint, qui vero extra Vrbem, Ecclesiam vel Ecclesiā per locorum Ordinarios seu eorum Vicarios aut Officiales, vel de eorum mandato, & cōs deficientibus, per eos qui ibi curam exercent animatum, nimirum postquam praesentes nostra ibidem fuerint publicatae, ubi vero publicata non fuerint, postquam ad eorum notitiam pervenerint, Ecclesias similiter, seu Capellas, sive oratoria, aut alia quocumque pia loca etiam per solum Confessarium ab ipsi eligendū singulis eorum deputandas, seu deputanda, quocumque die, vel quibuscumque diebus ejusdem vel sequentis hebdomadae, saltem semel visitent, & quarta & sexta feria & Sabbato ejusdem, vel sequentis hebdomadae jejunent, praeterea pauperibus & indigentibus personis, aut Ecclesiis vel locis piis eleemosynas arbitrio suo erogent, atque intra hoc tempus tam primā, quam secundā hebdomadā alicui Presbytero ab Ordinario loci approbatō, peccata sua confiteantur, & Dominica prima vel secunda, vel alio die prioris vel sequentis hebdomadae die Sanctissimum Eucharistia sacramentum devotè suscipiant. Qui autem in navigatione vel itinere fuerint, peracta navigatione, vel itinere confecto, hæc omnia, ut superius dictum est, faciant & exequantur. Regularibus vero pietatis utriusque sexus in claustris perpetuò degentibus, necnon aliis quibuscumque, tam secularibus, quam regulatibus in carcere aut captivitate existentibus, aut aliqua corporis infirmitate, vel alio quocumque impedimento detentis, qui superius expressa, vel eorum aliqua praestare nequivent, Presbyter Confessarius, ut præmittitur approbas, cuem elegent, predica omnia & singula, vel eorum aliqua in alia pietatis opera comutare, vel in aliud, proximum tamen tempus prorogare possit, qui etiam alias Christi fidelibus in eisdem Regnis, Dominiis, Regionibus & locis existentibus, in quibus praesentes nostra littere publicatae non fuerint, et dumtaxat injungere valeat quæ ipsi Christi fideles esti certe poterunt.

§. 3. Quæ omnia ut ipsi Christi fideles eo libenter. *liberamentissimam* staret studient, quo uberior spiritualibus munericibus & gratiis se refectos esse cognoverint, de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatitudinē Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ex illa ligandi ac solvendi potestate quam Deus nobis, licet indignis conculit, Thebanos Ecclesias copiæ aperientes, universis & singulis Christi fidelibus utriusque sexus predicitis, qui premissa modo

modo & forma superius expressis fecerint, ne supra dictum illud, Deum otayerint, plenissimam omnium peccatorum suorum Indulgentiam, veniam & remissionem, sicut in Aunc Jubilei visitantibus certas Ecclesias extra & intra Urbem concedi conseruit, tenore presentium, concedimus & elargimur. Necnon eisdem Christi fidelibus utriusque Sexus, tam laicis quam Ecclesiasticis, secularibus, vel etiam cuiusvis Ordinis & Congregationis, seu instituti regularibus, concedimus & indulgemus, ut sibi eligere possint quemcumque Presbyterum Confessarium, secundum regularem, ex approbatis tamen ab Ordinariis locorum, qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensionis & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, & censuris à jure vel ab homine quavis modo & causa latit, seu infictis, necnon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus & delictis quantumvis gravibus & enormibus, etiam in casibus tam locorum Ordinariis, quam nobis & Sedi Apostolice, etiam in literis die Coenæ Domini legi consuetis, atque aliis, etiam per quacumque Rom. Pontificum Prædecessorum nostrorum Constitutiones, quarum tenores presentibus habent volumen pro plene & sufficiente expressis, ac si ad verbū insenserunt, quomodo cumque reservatis, in foto tantum conscientiae hæc vice solùm absolvere. Et insuper vota quæcumque (Religionis & Castitatis exceptis) in alijs pia & salutaria opera commutata, injuncta tamen eis, & eorum cuilibet in supradictis omnibus casibus penitentia salutari, ac aliis ejusdem Confessarii arbitrio injungendis, possit & valeat.

§.4. Quapropter tenore presentium mandamus, & in virtute sanctæ Obedientie districtæ præcipuum omnibus & quibuscumque Ven. Fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis & aliis Ecclesiasticis Prælatis, & quibusvis Ordinariis locorum, ut cum presentium litterarum transumpta aut exempla acceperint, illa statim absque ulla morte, retardatione vel impedimento, aut limitatione, per suas Ecclesiæ, Civitates, Oppida, Terras, Loca, Dioceses & Provincias publicent & evulgent, ac publicari & evulgari faciant, Clerisque & Populis sibi subiectis solemnies processiones & supplicationes indicet & celebrent. Quod si præmissa omnia & singula præstare neglexerint, vel ex quavis causa & prætextu illa exequi prætermiserint, præter peccatum transgressionis, in quod incurrit, sciant nihilominus præsentes nostræ literas, cum ad Christi fidelium notitiam quavis modo, ut super dictum est, pervenerint, ubique eandem vim, ac robur habituras, ac eisdem Christi fidelibus perinde profuturas, ac si modo & forma præmissis publicaret & evulgaret, & solemnies processiones propterea indicet & celebraret, fuissent. Per præsentes autem super aliquam irregulatatem publica vel occulta, nota, defectu, incapacitate, aut inhabilitate quoquo modo contracta dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, etiam in foto conscientiae non intendimus: ac declaramus has ipsas præsentes quoad absolutionem in foto conscientiae & penitentia, li tantum, non autem in foto fori, seu contentiose consequendam, neque etiam quoad dictum forum conscientiae, qui ab aliquo iudice excommunicati, suspensi vel interdicti, seu alijs in sententias & censuris incidisse declarati vel publicè denunciati fuerint, nisi intra tempus celebrationis hujusmodi Jubilæi satisfecerint, aut cum partib. cōcordaverint, ullo modo suffragari posse, aut debere.

§.5. Non obstan. constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, præsertim quibus absolvendi facultas in certis tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes, vel dissimiles Jubilæi, Indulgentiatum, aut facultatum hujusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio, aut specialis derogatio sit, cuiquam suffragari queant, necnon regula nostræ non concedendis Indulgentiæ ad istas, ac quorumcumque Ordinum & Congregationum, sive institutorum Regularium, juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alla roboratis statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis eisdem Ordinibus & Congregationibus atque institutis, quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica & individua, non autem per clau-

sulas generales idem importantes, mentio apt expressio habenda, vel quavis alia exquisita forma ad hoc servando fore, illorum tenores presentibus pro plene & sufficiente expressis, ac forma in illis tradita penitus pro servata habentes, hac vice specialiter, nominatio & expressio ad effectum presentium derogamus, ceterisque contratis quibuscumque.

§.6. Volumus autem ut presentium transumpta, vel exemplis, etiam impressis, manu Notarii Publici subscriptis, & sigillo persone in dignitate Ecclesiastica constituta munis, ubiqui locorum & gentium eadem prosclus fides habeatur, qua haberetur his ipsis litteris, si forent exhibite vel ostendit.

Datum Rome apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo quinto, IV. Kalend. Julii, Pontificatus nostri Anno primo.

Anno à Nativitate Domini 1605. Indict. 3. die vero Mercurii 29. mensis Iunii. Pontificatus Sanctiss. in Christo Paris, & D.N.D. PAVLI P.V. anno ejus primo, retroscripta littera Apost. affixa & publicata fuerunt ad valvas Basilicarum Principis Apostolorum, & Sacrosanctæ Lateranen. ac S. Maria Majoris de Urbe, necnon in aic Campi Flora, reliædis in eisdem locis illarum copiis affixis per nos Ioan. Bapt. Bagni, & Bernardinum Mazzæcellum S.D.N. Papa Cœf.

D.P. An. 1.
die 28. Iunii.

Publicata.

Privilégia Abbreviatorum majoris Præsidentiæ litterarum Apostolicarum.

Collegii Abbreviatorum institutionem, manus & privilegia, attendo supra in Martini V. const. 3. In Apostolica, Sixti I V. const. 16. Divina, ac Leonis X. const. 14. Summi.

PAVLVS EPISCOPVS, Edita An. D.
Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. 1605.

Romani Pontificis providentia circumspæca libenter intendit, ut personis que plus laboris & obsequii in ejusdem Pontificis, & Apostolice Sedis honorem, ac universalis Ecclesiæ utilitatem jugiter perferre & impendere non desistunt, amplioribus etiam gratis & honoribus, ac dignitatuum prærogativis decorentur.

§.1. Quapropter dilectos filios literarum Apostolicarum majoris Præsidentiæ Abbreviatores, qui in concessionibus gratiarum, quas pro tempore ab ejusdem Pontificis benignitate emanare contingit, interpretandis, dilucidâdisque egregias operas, quod nos etiam in minutibus cōstituti, dum Abbreviatores caruendæ litterarum munere fungemur, plurimum annorum experimè cognovimus, sollicitis studiis navare noscuntur, ut quo specialibus favoribus & gratiis se noverint prosecutos, ea alactiores ad similia, & in dies majora, pro nostro & Sedis prædictæ incremento perferenda reddantur, eondignis honoribus confovere, benevolentiaeque nostræ perpetuum testimonium eis præberet, etiamque Abreviatores, ac eorum singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & penis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latit, si quibus quonodolibet innovati existunt, ad effectum presentium dumtaxat conse- quendum, harum serie absolventes & absolutos fore censes, necnon omnium & singulorum privilegiorum, exemptionum, indultorum & gratiarum, tam Abbreviatores quam utriusque Signaturæ Römani Pontificis Referendariorum Collegii quonodolibet concessorum tenores presentibus pro expressis habentes.

§.2. Motu proprio, non ad ipsoforum Abbreviatores, vel alienus eorum, aut alterius pro eis nobis desuper oblatæ petitionis instantiam, sed de nostris meritorialitate, cōtæque scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine eisdem Abbreviatores modernos, videlicet ex nunc, si nondum sint, futuros vero si ante eorum ad officiis Abbreviatores litterarum hujusmodi receptiones & admissiones non erunt, in nostra & pro tempore existentis Rom. Pont. utraque Signatura Referendarii, ex nunc prout ex tunc, & è contra, cum primùm ad officium Abbreviatores hujusmodi recepti atque admissi fuerint, & quoad Signaturam Justitiæ solitum in illius Præsidi pro-

P 3 tempore

si illud
slicandi.Nausula
magister.

Exordium.

Causa motio
ue huius cō-
stitutionis.Abbreviato-
res eo ipso
utriusque
Signatura
Papa refer-
dariorum depu-
tanti, &
per acto tribu-
nus, abbre-
viatores esse
debet in Re-
ferendarii
tamen respo-
nent.

tempore existentis manibus, prævio examine juxta formam confirmationis à fel. record. Sixto Papa V. prædecessore nostro super reformatione Referendariorum ultimo edito faciendo, juramento præstiterint, in utriusque Signature hujusmodi Referendarios, quoad vixerint, etiam si Abbreviatori eis desierint, dummodo in Officio Abbreviatoris hujusmodi saltem per triennium se exercerint, Apostolica auctoritate tenore presentium creamus, constitutimus & deputamus, ac dilectorum filiorum aliorum utriusque Signature hujusmodi Referendariorum numero & consilio favorabiliter aggregamus, ac pro veris indubitatis & non fictis utriusque Signature Referendariorum haberi & reputari volumus, & mandamus.

§. 3. Ac eisdem Abbreviatoribus, ut omnibus privilegiis, exemptionibus & immunitatibus, libertatibus, prerogativis, antelationibus, honoribus, favoribus, indultis, facultatibus, concessionibus & gratiis, tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus ceteri Referendarii utriusque Signaturæ hujusmodi de jure, statuto, cœtuclidine, seu aliâ quomodolibet utuntur, potiuntur, fruuntur & gaudent, ac uti, potiri, frui & gaudere possunt & poterunt quomodolibet in futurum, tam in iudicio quâ extra, ubicumque locorum, absque alia prorsus differentia, non ad illorum instar, sed pacifiter & æquè principaliter, in omnibus & per omnia, perinde ac si illa ipsius Abbreviatoribus, nunc & pro tempore existentibus, corumque Collegio & personis specialiter & expressè per præsentes literas concessa fuissent, uti, frui, potiri & gaudere.

§. 4. Quodque unus ex Abbreviatoribus prædictis, qui in receptione & admissione hujusmodi antiquior fuerit, seu eo absente vel impedito, alias ex eisdem Abbreviatoribus, ad id ab eoz Collegio hujusmodi, seu Cancellaria Apostolica Regente pro tempore deputandus, singulis nostris, ac pro tempore existentis Rom. Pontificis Signaturis, nomine hujusmodi Abbreviatorum continuâ intervenire & assistere possint, & valeant, auctoritate & tenore prædictis etiam perpetuò concedimus & indulgemus.

§. 5. Præterea singulis Abbreviatoribus prædictis nunc & pro tempore existentibus, unam portionem panis ex Palatio Apostolico dietim habendam, percipiendam, & consequendam, qua æqualis & prorsus conformis existat ei, quem dilecti filii causatum dicit Palati Auditores, ex eodem Palatio habere & percipere conveverunt, similiter perpetuò assignamus & concedimus.

§. 6. Decernentes præsentes litteras semper validas ac efficaces esse & fore, neque eosdem Abbreviatoribus, tam præsentes quâ futuros, nec quemquam alium eorum hominibus ad illas in Camera Apostolica juxta constitutionem piz mein. Pii Papa IV. etiam prædecessoris nostri sub dat, videlicet octavo Kal. Augst., Pontificatus sui anno sexto editam, qua inter alia cavitur, quod quecumque gratia, ejusdem Camera interesse quomodolibet concernentes, in ipfa Camera infra certum expressum tempus præsentari, insinuari & registrari debeant, alioquin nullius rôboris vel momenti existant, præsentandum insinuandum & registrari faciendum minimè teneri nec ad id illa unquam ratione vel necessitate cogi posse, neque propterea easdem præsentes viribus carere, sed Abbreviatoribus prædictis, corumque singulis in omnibus & per omnia, perinde ac si juxta constitutionem Pii prædecessoris hujusmodi præsentatae, insinuare & registrare, omniaque alia ad id necessaria plenè adimplenta fuissent, suffragari.

§. 7. Sicque per nos S. R. E. Vicecancellarium & Camerarium, necnon utriusque Signature hujusmodi, ac etiam nostræ, & pro tempore existent. Rom. Pontificis Dominus Præfatos, dictaque Camera Thesaurarium, Clericos, Præsidentes, Commissarij generale, dictos filios, atiosque Ministros pro tempore existentes, necnon quoquam Indices, Commissarios & delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causatum Palati, & generalem Camera hujusmodi Auditores, necnon ejusdem Romane Ecclesiæ Cardinales, sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & diffiniri debete, irritum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit accentati.

§. 8. Mandantes in vienbre sancta obedientie Camerario, Thesaurario, Clericis, Præsidentibus & Commissariis prædictis, eorumque singulis, quatenus eisdem presentes, si desuper requisitiuerint, in dicta Camera admittant, & in illius libris describi & registrari, ac debita executioni demandati, patentesque litteras & scripturas ac mandata opportuna desuper expediri. Non permitentes ipsos vel eorum quempiam desuper per quoscumque contra eundem præsentium tenorem, quomodolibet indebet molestari, impediti aut inquietari. Necnon tam illis quâdum Vicecancellario, Camerario, Præfectis & Auditoribus prædictis, ut ipsi per se, vel alium, sed alios, eisdem Abbreviatoribus in premissis efficaciter definitionis præsidio assistentes, faciant præsentes litteras hujusmodi, ac in eis contenta quæcumque ab omnibus & singulis ad quos spectat ac pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, ipsosq. e Abbreviatoribus illis omnibus & singulis, eorumque usu & commodo pacifice frui & gaudere. Contradictores & rebelles quolibet per sentias, censuras & poenas Ecclesiasticas, auctoritate nostra prædicta, appellatione postposta compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus eisdem sententias, censuras & poenas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato ad hoc, si opus fuerit, brachii secularis auxilio.

§. 9. Non obstantibus premissis, ac Pii & Sixti prædecessorum hujusmodi, necnon quatenus opus sit, de rebus Ecclesiæ non alienan, alioisque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Camera Vtibz & Palatii prædictorum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate, alia roboratis statutis & consuetudinibus, iubibus, decretis & reformationibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, illis eorumque Officialibus & Ministris, ceterisque personis, jus & interesse in premissis vel circa ea, aut eorum aliqua, nunc & pro tempore quomodolibet habentibus & prætententibus, per prædictos & quoscumque alios Rom. Pontifices prædecessores nostros, ac etiam nos, Sede in & Cameram prædictas sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, alioisque effaciatoribus & insolitis cleusulis, necnon irritantibus & aliis decretis, etiam vim contraria rite & legitime stipulati habentibus, seu inducentibus, etiam motu, scientia & potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, & alias quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis. Quibus omnibus, etiam de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generalis idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita, observata in letri forent, præsentibus pro expressis habentes, illis alius in suo rôbre permanens, hac vice dumtaxat harum serie specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter aut divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspensi vel excommunicati non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

§. 10. Volumus autem quod eundem præsentium transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo prædicti Vicecancellarii seu Regentis, aut alterius personæ in dignitate Ecclesiastica constitute, vel Romane Curie Prelati munitis eadem prorsus fides tam in iudicio quâ extra ubique adhibeat, quæ ipsi originalibus exhibetur, si forent exhibiti vel ostense.

§. 11. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam, &c. Si quis autem hoc attentare, &c. Datum Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo sexcentesimo quinto, Kalend. Iulii, Pontificatus nostri nostri Anno Primo.

Iudicata & privilegia pro Conclavistis postremo Conclavium, in quorum primo, Leo XI. & in secundo hic Pontifex, pronunciatus fuit.

Simile.

Privilia
Referenda-
rio, ut eis
communicab-
tur.

Si ea videre
cupis, legas
conf. Pauli
III. num. 23.
sep. lib. 2. De-
bita, & Six-
ti V. confit.
4. Quem-
admodum,
lib. 1.

Vnde ex Ab-
breviatori-
bus locum
semper ha-
bit in signa-
tura Papa.

Per ipsi
eius singulis
conceditur.

Dispensatio
à bullâ pii
I. de regi-
strandis gra-
tis, qua est
31 sup. lib. 1.

Sedlata cui-
que alteri, ju-
dicandi fa-
cilitate.

Contra-
rōbus
prohibi-
tione
Obser-
vatio
ne pro-
pria.

Domi-
nici
conveni-
tientia.

Fidei
trans-
sumptio
nem.

Sandi pe-
nalis.

Dat. P. A.
die 1. Iulij.

III.

PAULUS QUINTUS.

173

Similes gratias quaque Pontifice obsequi filio, sed hanc illaribus, continuo commensalibus, ac Notariis natus, Comitibusque, Militibus, Nobilibus, ac Civibus quaeceps habeti & reputari volumus ac intendamus. Elegit ut in quibuscumque impetracionibus, concessioneis & literis, tam gratiam quam justitiam concernentibus se familiares, continuos commensales nostros & Comites, Milites, nobiles, ac Civis etiam originarios nominare, nec propterea impetraciones, concessiones, & sive ipsa subreptione virtus subjaceant, sed validae & efficaces existant. Necnon ex nunc deinceps in perpetuum omnibus & quibuscumque ac proslus similibus antelationibus, antefactionibus prærogativis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, decretis, declarationibus, derogationibus, mandatis, suspensionibus, favoribus, gratiis, privilegiis, indulxit ac juribus, quibus alli nostris familiares tempore dictæ assumptionis nostre ad summum Apostolatus apicem, ac quibus alii ejusdem Sedis Notarii, etiam de numero participantium existentes, etiam habuit & Rochettum Notariorum ipsius Sedis non deferant; Palatiisque & Aule predicatorum Comites, Milites & Nobiles, necnon etiam originarii & antiquissimi Civis ejusdem Urbis vel Civitatis, quam ut præfertur elegerint, quique ex utroque parente verè nobili & Civis originario & antiquissimo procreati de jure statuto, consuetudine vel alias ex aliquo speciali privilegio, seu alias quomodolibet, etiam quoad affectionem quocumque beneficiorum etiam Ecclesiasticorum, etiam per quascumque literas seu constitutiones Apost. pro tempore editas, utuntur fruuntur, potiuntur & gaudent, at utri, frui, potiri & gaudere poterunt quomodolibet in furum, ubique locorum in iudicio & extra, sine tamen eorumdem Notariorum de numero participantium præjudicio utrui, frui, potiri & gaudere libere & licite valeant, realiter & integrè in omnibus & per omnia, etiamsi in Urbe & Civitate hujusmodi non habitaverint, perinde ac si verè nobili genete ex utroque parente nobili originario & antiquissimo Civis procreati forent, & hujusmodi prærogativa, privilegia, exemptiones, gratiae, favores, concessiones, indulcta & juta, que pro aliis nobilibus & civibus originariis emanarunt, que ratione nobilitatis & civitatis naturalis & originariæ alias competunt, pro eisdem Conclavistis, in specie emanassent, seu emanarent, & eis naturaliter de jure, statuto, consuetudine, fundatione, vel alias competenter, auctoritate & tenore similibus indulgamus.

¶ 1. Hinc est, quod nos volentes dilectos filios infra scriptos Conclavistas, qui in Conclavi, in quo divina favente clementia ad summum Apostolatus apicem assumpti fuimus, nobis, & Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus uti familiares continui commensales inserviendo interfuerunt, eosque qui laborum & incommodorum participes fuerunt, amplioribus etiam honorum prærogativis pro cuiusque merito condecorare.

¶ 2. Ipsosque Conclavistas, & eorum singulos ab omnibus & singulis excommunicationis, suspensionis & interdicti, obisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet innodati existunt, etiamsi in illis per annum continuum insorduerint, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes & absolutos fore censerent. Motu proprio, non ad ipsorum Conclavistarum, vel aliorum praecesis nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra meta liberalitate, deque Apostolicæ potestatis plenitudine eisdem Conclavistis tot loca Montium tunc vacantia, seu vacatura, usque ad summam decem milium scutorum auri in auro per tres ex predicitis Cardinalibus singulos in quolibet ordine antiquiores, inter ipsos Conclavistas, & per capita singulorum Conclavistarum, non autem singulas cellulas æquis portionibus distribuenda gratiost & irrevocabiliter Apost. auctoritate tenore præsentum donamus.

¶ 3. Ipsosque Conclavistas in veros, indubitos & non fictos familiares, continuos commensales nostros, ac eos qui ex illis clerici existunt, seu militiæ clericali adscribi desiderant, quoque tres hujusmodi Cardinales, gradu, nobilitate & alijs metitis dignos tali dignitate jucundaverint, in nostros & Apostolicæ Sedis Notarios, sine tamen præjudicio dilectorum filiorum Notariorum de numero participantium recipimus, ac tam illos quam alios Conclavistas singulos, qui sigillatum ab eisdem tribus Cardinalibus digni tali honore approbati fuerint, sacri Palatii & Aule Lateranen. Comites & Milites, ac tam illos quam omnes, & quoscumque alios Conclavistas indistinctè, qui nobiles non sunt, nobiles, quique Urbis, vel aliquius alterius ex Civitatibus temporali dominio, & dictæ Romane Ecclesiæ mediata vel immediate subjectis, Civis esse voluerint, singulos in ea ipsa Civitate, quam sigillatum quisque eorum elegerit, & ad quam ab eisdem Cardinalibus se admitti petierit, veros Civis ad instar, & nulla prorsus differentia inter eos & singulos alios veros originarios, & antiquissimos etiam nobiles & participantes Civis ipsius Urbis, vel Civitatis, ita ut in jus civilitatis ad quoscumque illorum heredes eodem modo trahant; creantur, constituimus & assignamus, ac nobilitatis & Civitatis titulo, honore & insignibus decoramus, aliorumque familiarium, continuorum commensalium nobis actu in Palatio nostro Apostolico servientium, & in illius tintello comedientium & bibentium, ac nostrorum, & Sedis prefatæ Notariorum, Palatiisque & Aule predicatorum Comitum, Milium & Nobilium, ac Civium hujusmodi originariorum numero & consortio favorabiliter aggregamus, ac pro veris, indubitis, ac non fictis fami-

lissimis, redditus & preventus Ecclesiasticos, ac tam occasio ne pensionum annuarum ipsius vel eorum alicui reservata rum ratione omissionis recitationis horarum Canonica rum indebet perceperos, cujuscumque quantitatis fuerint, gratiost remittimus & condonamus, ac cum eis super inhabilitate per eos propterea quomodolibet contrada;

vel etiam ex eo quod censuris hujusmodi ligati missas & alia divina officia, non tamen in contemptum clavium celebraverint, aut alias divinis se iminiscuerint, ut illis & aliis premissis non obtinet. ad omnes, etiam sacros & presbyteratus ordines alias ritè promoveri, & in illis ac suisceptis per eos alias ritè ordinibus, etiam in altaris ministerio ministrare, etiam libere & licite valeant, dis pensamus.

¶ 5. Necnon eisdem Conclavistis, si qui eorum defec tum Natalium ex quocumque damnato & illicito causa erâmis ex nobilissimis parentibus, & vilibus feminis forsan procreati sint, etiamsi legitimati alias existant, legitimamus, omnemque ab illis geniture hujusmodi maculam, sive notam abstergimus & abolemus, ac Natalibus restituimus. Necnon cum eorum singulis, ut in quibuscumque bonis paternis & materhis, & aliorum consanguineorum seu cognatorum, vel aliorum quorumcunque, sine tamè præjudicio venientium ab intestato, vel ex fideicomissione, seu alijs de jure valida dispositio ne succedere, & illa donationis, vel alio quovis rite consequi & habere, ac ad æquales portiones cum legitimis succedere, eos ad omnia iura, legitimas, successiones ex testamento vel ab intestato, hereditates, legata libera tales restituendo & reintegrando realiter & cum effectu, necnon ad dignitates, honores & quæcumque alia officia secularia, publica vel privata, etiam assumi, illaque

gerere & exercere in omnibus & per omnia, ac si de legitimo matrimonio procreati forent, ac eodem defecu non obstante, si aliud Canonicum ejus non obstat, ut clericali charactere, qui illo nondum insigniti sunt insigniti, ac ad omnes etiam sacros & Presbyteratus ordinis, si nondum ad illos promoti sunt promoveri, ac postmodum charactere & ordinibus hujusmodi, illorumque privilegiis uti, ac in eisdem ordinibus, etiam in altaris ministerio ministra re, necnon quacumque & qualiacumque, cum cura, & sine cura beneficia Ecclesiastica, etiam personarum, administrationes & officia, etiam curata & electiva in Cathedralibus & Metropolitanis, vel Collegiatis Ecclesiis, seu Parochiales Ecclesiæ, vel carum perpetuae Vicariis, ac Canoniciatus & præbendæ, necnon dignitates, non tamen principales in Collegiatis Ecclesiis hujusmodi fuerint, si sibi alias canonice conferantur, aut ipsi eligantur, praesententur, vel alias assumantur ad illa eligantur, in eisdem, recipere & retinere liberè & licite valeant.

*Applicatio
quorundam
beneficiorum
sede vacan-
te collatoris
predicis Con-
clavisti.*

§. 6. Necnon omnia & quacumque beneficia Ecclesiastica, cum cura, & sine cura, secularia, & quorumvis Ordinum regularia, in quibusvis Civitatibus, Diocesisibus, & locis quorumcumque Regnum, Provinciarum & Dominiorum, ac Insulatum, & alias ubilibet consistenter, & ad quorumcumque collatorum secularium, & quorumvis Ordinum regularium collationem, provisionem, electionem, presentationem, seu quavis aliam dispositionem pertinentem, etiam secularia, Canoniciatus & præbendæ, dignitates etiam majores, principales personatus, administrationes & officia, etiam curata & electiva in Cathedralibus, etiam Metropolitan. Parochialibus vel alias Ecclesiis, ac præstmonia, seu præstmoniales portiones, & perpetua, ac simplicia, etiam servitoria beneficia Ecclesiastica, non tamen Parochiales Ecclesiæ, vel carum perpetuae Vicariæ, ita tamen ut si super illarum fructibus, redditibus & preventibus pensiones aliquæ imponantur, in favorem Conclavistarum, & non aliarum reservari debant; regularia vero, Prioratus, prepositura, prepositatus, præceptoria, dignitates, non tamen Conventuales, personatus, administrationes vel officia, non tamen claustralæ, ac curata & electiva, aut loca & canonicales portiones in Ecclesiis Cathedralibus, etiam Metropolitanis, vel aliis, aut Monasteriis, seu aliis locis regularibus, aut alia beneficia fuerint, que vacante Sede predicta vacabant, & usque ad diem assumptionis nostræ ad Pontificatum vacaverunt, etiam dispositioni Apostolicæ specialiter, vel etiam ratione mensum in quibus vacaverint, aut vaccinationis illorum apud Sedem predictam, aut familiaritatis nostræ, seu Prædecessorum nostrorum, aut quorumvis S.R.E. Cardinalium defunctorum, aut etiam ad Ecclesiæ militantis regiminis assumptionem, etiam ex personis Sedis predicatorum Notariorum, collectorum, vel aliorum Officialium, aut etiam dictorum Cardinalium, seu alias ex quacumque reservatione, etiam de necessitate & dispositivè exprimenda, generaliter reservata, & affecta existat, & eidem dispositioni Apostolicæ non reservata nec affecta, annuum tamen valorem ducentorum ducatorum aucti de Camera non excedentia, & de quibus Ordinatii collatores tempore assumptionis nostræ hujusmodi nullo modo vel nulliter, & de facto disposerunt, inter ipsos Conclavistas, alias per sonas ab eisdem Conclavistis, seu per illos deputatis nominata, & non alias distribuenda, juxta providam distributionem & divisionem per depositarios à Conclavistis hujusmodi faciendam, ea ratione habita, ut beneficia ipsi idoneis Conclavistis conferantur, si habiles repellantur, qui tunc in omnibus beneficiis hujusmodi quibuscumque alii non Conclavistis preferantur: quod si Conclavista idonei ad eadem beneficia obtainenda defuerint, seu illa acceptare noluerint, tunc pensiones annuæ super fructibus, redditibus & preventibus, ac etiam distributionibus quotidianis, aliisque rebus & juribus, & etiam incertis beneficiis hujusmodi que eas supportare poterunt, Conclavistis omnino reserventur auctoritate, & tenore similibus præcipimus & mandamus.

*Annulatio
collationum
in alias fa-
miliis &c.*

§. 7. Decernentes quacumque provisiones, collationes, commendas, uniones, annexiones, & incorporaciones, aliasque dispositiones de ipsis beneficiis, ut preferuntur, vel alias vacantibus, aut pensiones super fructibus & etiam privationis, seu collationis ipsatum pensionum penas

beneficiorum hujusmodi, seu fructuum, reddituum & preventuum iporum, vel illorum partis reservationes, per quoscumque quavis auctoritate, aut etiam per nos, de Sedem eandem, etiam motu simili, & certa scientia nostra, deque Apost. potestatis plenitudine, ac consistorialiter in aliorum quam eocundem Conclavistarum, vel persona rum ab eisdem Conclavistis nominandarum conjunctim factas & facendas, nullas & invalidas, nulliusque roboris & momenti, ac preter & contra mentem nostram concessas fuisse & esse, nec alicui, seu aliquibus, etiam Cardinales fuerint, de dictis beneficiis vacantibus, per nos sub praesenti gratia comprehensis in prejudicium dictorum Conclavistarum, quavis etiam Apost. vel Ordinaria, aut quacumque alia auctoritate provideri, vel alias quomodolibet disponi de illis potuisse neque posse, nec collationes, provisiones, commendas, aut alias dispositiones de illis siller factas, cuiquam nullatenus suffragari debuisse, neque debere, nullumque illis, etiam dispositioni Apost. affecta, aut reservata antea non essent, dummodo de illis per collatores predictos tempore dictæ assumptionis nostræ legitimè provisum non fuerit, post id temporis quovis praetextu disponere potuisse neque posse, ac de illis provisis ius in vel ad illa quæsitum, & sic per praesentes ablatum non fuisse nec esse, neque regulæ nostræ de non tollendo jure quæsito locum fuisse dici, aut censi possit.

§. 8. Quodque omnes, & quacumque gratia, provisiones, commendas & quavis alia literæ Apost. ac etiam in forma brevis pro illis expediendis, gratis, ubique expediantur, tam de capienda possessione nomine Camera Apost. quam in favore in literarum Apostolicarum, ubi illis super provisionibus quorumcumque beneficiorum Ecclesiasticorum dari poterunt, prout nostris familiaribus, & continuis commensalibus, etiam gratis dentur & concedantur, ac dari & concedi omnino debent, etiam præcipimus & mandamus.

*Expedi-
torum i-
post. pri-
dem gra-
tias.*

*Indul-
Cœlau-
rum circu-
pensione.*

Necnon Conclavistis, & eorum singulis, ut quicunque loci ordinatii vel Canonici Metropolitan. seu aliorum Ecclesiastarum, aut persona quacumque Ecclesiastice, tam in Romana Curia quam extra eam ad id per eos, & eorum singulos eligendi, seu eligendæ, quacumque pensiones annuas, eis & eorum singulis super quibuscumque fructibus, redditibus & preventibus quorumcumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura, & sine cura, secularium, & quorumvis Ordinum regularium, seu fructus, redditus & preventus hujusmodi ulque ad summam predictam uni vel pluribus aliis personis Ecclesiasticis per eisdem Conclavistis, & eorum singulis nominandas, etiam quacumque, quotcumque & qualiacumque beneficia Ecclesiastica obtinentibus, & expectantibus, similiter eis quoad vixerint, vel eorum Procuratoribus legitimis eisdem modo & forma, quibus eisdem Conclavistis reservate, seu reservati fuerint, etiam absque beneficia ipsa obtinentium consensu integrè persolvendas, aut per eos propria auctoritate percipiendo, exigendo & levando relevare, constituetur concedere & assignare valeant, etiam concedimus & indulgemus. Decernentes ipsas translationes & novas reservations, constitutiones & assignationes pensionum, seu fructuum, reddituum, & preventuum hujusmodi plenaria roboris fititatem obtainere, ipsosque beneficia, super quorum fructibus, redditibus & preventibus reservatas fuerint obtinentes, ad illas persolvendas efficaciter obligatos fore. Necnon cum eisdem Conclavistis, quod ratione quarumcumque pensionum eis, & eorum cuiilibet super quibuscumque beneficia Ecclesiasticis, ut preferuntur, vel alias quomodolibet qualificatis, non tam ultra summam ducentorum ducatorum parium, pro quolibet nunc & pro tempore reservatarum & reservandarum, habitus de tonsuram clericalem gestare, & in illis, dummodo alias ipsi habitum decentem, honestum defranci, incedere minimè debent, nec ad id quoquam deluper cogi, seu compelli, minime aliquas sententias, censuras, & etiam privationis, seu collationis ipsatum pensionum penas